
Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 21 de outubro de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 136/2022 		     Patos, em 19 de outubro de 2022.

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 28, VII 
e artigo 29 da lei Orgânica do Município de Patos, c/c artigo 8° da Lei 3.359/04.

	 R E S O L V E:

	 PROGREDIR o servidor JOSÉ LACERDA BRASILEIRO, ocupante 
do cargo de PROCURADOR que pertence o nível E nas suas progressões e 
passara a integrar o nível F.

	 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 19 de outubro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS 

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 137/2022 		     Patos, em 19 de outubro de 2022.

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 28, VII 
e artigo 29 da lei Orgânica do Município de Patos, c/c artigo 8° da Lei 3.359/04.

	 R E S O L V E:

	 PROGREDIR a servidora ÃATÁ LEITE TORRES, ocupante do 
cargo de escriturário que pertence o nível E nas suas progressões e passara a 
integrar o nível F.

	 GABINETE DA PRESIDENCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PATOS, Estado da Paraíba, em 19 de outubro de 2022.

Valtide Paulino Santos
Presidente

PROJETOS DE LEI - EXECUTIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 20/10/2022

PROJETO DE LEI N.º 036/2022-PE
Autor: Nabor Wanderley da Nóbrega Filho
EMENTA: AUTORIZA O REMANEJAMENTO TOTAL OU PARCIAL DE 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO DE 
2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 20/10/2022

PROJETO DE LEI N.º 069/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE FORNECIMENTO 

E ENTREGA DE PROTOCOLO AO RESPONSÁVEL QUE 
REALIZAR A SOLICITAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 070/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE FORNECIMENTO 

E ENTREGA DE PROTOCOLO AO RESPONSÁVEL QUE 
REALIZAR A SOLICITAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 071/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE FORNECIMENTO 

E ENTREGA DE PROTOCOLO AO RESPONSÁVEL QUE 
REALIZAR A SOLICITAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 072/2022-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE FORNECIMENTO 

E ENTREGA DE PROTOCOLO AO RESPONSÁVEL QUE 
REALIZAR A SOLICITAÇÃO PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO JUNTO A SECRETARIA DE AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 20/10/2022

REQUERIMENTO N.º 0835/2022, de 20  de outubro de 2022.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO MUNICIPAL DE PATOS, 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, INFORMAÇÕES SOBRE 
A EXISTÊNCIA DE PLANO PARA GARANTIR TRANSPORTE PÚBLICO 
DIA 30 DE OUTUBRO, DIA DAS ELEIÇÕES 2022.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao prefeito 
municipal de Patos, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, que sejam enviadas 
informações sobre a existência de plano para garantir transporte público gratuito 
no dia 30 de outubro, dia das Eleições 2022.

RESULTADO DA ORDEM DO DIA
Sessão Ordinária de 20/10/2022

PROJETO DE LEI N.º 052/2022-PL
Autoria: Vereador Rafael Gomes Dantas
EMENTA: CRIA O CADASTRO MUNICIPAL DO FEIRANTE NO CENTRO 

DE PEQUENOS NEGÓCIOS ZIZI VIEIRA, FEIRA DA TROCA 
DE PATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 21 de outubro de 2022.PÁGINA 2
PROJETO DE LEI N.º 059/2022-PL
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva
EMENTA: DENOMINA RUA VANDIK DE MEDEIROS NÓBREGA, 

LOCALIZADA NO BAIRRO MATERNIDADE, DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 063/2022-PL
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
EMENTA: DENOMINA UDAF - UNIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DA 

AGRICULTURA FAMILIAR EVILÁSIO AYRES MOURA, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 064/2022-PL
Autoria: Vereador Rafael Gomes Dantas
EMENTA: DISPÕE SOBRE A PROPOSITURA DO ENSINO DE 

NOÇÕES BÁSICAS SOBRE A LEI MARIA DA PENHA NAS 
ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 2ª votação.

PROJETO DE LEI N.º 065/2022-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: DENOMINA RUA WELDER DA SILVA LIMA, LOCALIZADA 

NO BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

Resultado: Aprovado em 1ª votação.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 2ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 25/10/2022
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 065/2022-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: DENOMINA RUA WELDER DA SILVA LIMA, LOCALIZADA 

NO BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

LEITURA DA PAUTA PARA ORDEM DO DIA
DISCUSSÃO E 1ª VOTAÇÃO - Sessão Ordinária de 25/10/2022
Art. 110 do Regimento Interno

PROJETO DE LEI N.º 053/2022-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO SENHOR LUAN PEREIRA DANTAS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 054/2022-PL
Autoria: Vereador Emanuel Rodrigues de Araújo
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR IRINALDO CAETANO 
MARQUES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 055/2022-PL
Autoria: Vereador Emanuel Rodrigues de Araújo
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

À ILUSTRÍSSIMA SENHORA SILDÊNIA DANTAS FRAGOSO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 056/2022-PL
Autoria: Vereador Emanuel Rodrigues de Araújo
EMENTA: CONCEDE A COMENDA MINISTRO ERNANI SÁTYRO E 

SOUSA AO SR. ADILSON DA SILVA SANTOS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 057/2022-PL
Autoria: Vereador Emanuel Rodrigues de Araújo
EMENTA: DENOMINA RUA RAINHA DO SERTÃO, LOCALIZADA NO 

BAIRRO MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 058/2022-PL
Autoria: Vereador Emanuel Rodrigues de Araújo
EMENTA: DENOMINA RUA REI SOL, LOCALIZADA NO BAIRRO 

MATERNIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 060/2022-PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE 

Á DRA. SÍLVIA ALENCAR CARVALHO GOMES, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 061/2022-PL
Autoria: Vereador Rafael Gomes Dantas
EMENTA: CONCEDE A COMENDA PINTO DO ACORDEON, 

CONFORME A LEI 5.477 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 AO 
SENHOR AÉCIO NÓBREGA LUCENA, AÉCIO FLÁVIO, PELA 
RELEVANTE REPRESENTAÇÃO COMO FORROZEIRO DO 
MUNICÍPIO DE PATOS.

PROJETO DE LEI N.º 062/2022-PL
Autoria: Vereador Rafael Gomes Dantas
EMENTA: CONCEDE A COMENDA PINTO DO ACORDEON, CONFORME 

A LEI 5.477 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020 AO SENHOR 
MANOEL AUGUSTO DE  ASSIS, CONHECIDO POR MANOEL 
VALADARES, PELA RELEVANTE REPRESENTAÇÃO COMO 
FORROZEIRO DO MUNICÍPIO DE PATOS.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes 
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


